
УТВЕРЖДАЮ
по делам

спорту
'атарстан

.А.Леонов

015 год

ПОЛОЖЕНИЕ
о Республиканском смотр - конкурсе на лучшую постановку

учебно-воспитательной работы среди РСДЮСШОР, СДЮСШОР, ДЮСШ
Республики Татарстан за 2014 год

Республиканский смотр-конкурс (далее «Конкурс») на лучшую постановку учебно-
воспитательной работы среди РСДЮСШОР, СДЮСШОР, ДЮСШ Республики Татарстан за
2014 год проводится с целью выявления лучших детско-юношеских спортивных школ
Республики Татарстан, стимулирования их деятельности, повышения роли спортивных школ,
деятельность которых направлена на развитие детско-юношеского спорта и подготовку
спортивного резерва для спорта высших достижений.

/. ЦЕЛИ И ЗАДА Ч И КОНКУРСА:
-повышение эффективности работы спортивных школ, изучение, обобщение и

распространение передового опыта работы;
-повышение качества учебно-тренировочного и воспитательного процесса в детско-

юношеских спортивных школах;
-обобщение опыта работы и развитие творческого потенциала РСДЮСШОР, СДЮСШОР,

ДЮСШ;
-стимулирование подготовки спортсменов в сборные команды Республики Татарстан и

Российской Федерации;
-укрепление здоровья, формирование общей культуры и здорового образа жизни детей,

подростков и молодежи.
В конкурсе принимают участие все детско-юношеские спортивные школы Республики

Татарстан.
Конкурс проводится по 4 группам:

1 группа - РСДЮСШОР, СДЮСШОР;
2 группа - РСДЮСШОР, СДЮСШОР, ДЮСШ (комплексные), имеющие одно или несколько
специализированных отделений;
3 группа - ДЮСШ городских округов и городов муниципальных районов Республики
Татарстан;
4 группа - ДЮСШ муниципальных районов Республики Татарстан.

П. ОРГАНИЗАЦИЯ И РУКОВОДСТВО КОНКУРСОМ
Организация, проведение и подведение итогов конкурса осуществляет Республиканский

оргкомитет (Приложение № 1).
Конкурсные материалы представляются с 15 но 25 мая 2015 года по адресу: 420045,

г.Казань, ул.Н.Ершова, д.7, тел./факс (8-843) 238-19-78, 236-16-63 РЦФКиЮС МДМиС РТ.
Итоги конкурса подводятся до 25йюня2015 года на основании представленных материалов.
Оргкомитет не принимает конкурсные материалы позднее 25 мая 2015 года.



III, УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА
Конкурс проводится по следующим критериям:
1,Наличие лицензии на осуществление образовательной деятельности (копия);
2,Наличие программы развития ДЮСШ (копия);
3,Наличие Положения об аттестации на соответствие занимаемой должности работников

учреждений (копия);
4.Кадровый состав тренеров-преподавателей (копии аттестационных листов, приказы о

присвоении категорий);
5. Подготовка спортсменов-разрядников: массовых, 1 разряда, КМС, МС, МСМК

(гроссмейстер России), ЗМС (приказы о присвоении в 2014 году);
6. Число спортсменов - членов сборных команд РФ (основной и резервный составы) и РТ

(основной состав) (подтверждающие документы);
7.Число спортсменов-учащихся спортивных школ, переданных в 2014 году команды

мастеров, училище олимпийского резерва, спортивные клубы (высшей, 1 и 2 лиг) (справки,
приказы);

8.Результативность выступлений учащихся спортивных школ на первенствах и
чемпионатах Республики Татарстан, ПФО; на первенствах, чемпионатах и на финалах кубков:
России, Европы, Мира, на всероссийских и международных соревнованиях включенных в
единый календарный план межрегиональных, всероссийских и международных физкультурных
и спортивных мероприятий на 2014 год (таблица №3) (протоколы, выписки из протоколов
соревнований);

9. Воспитательная работа (приказы, сценарии) (фотографии не являются
подтверждающими документами, а также организация, участие и проведение соревнований не
оцениваются как воспитательная работа);

10.Охват учащихся летним оздоровительным отдыхом (приказы);
11.Участие и результативность во Всероссийских и республиканских конкурсах

(подтверждающие документы, грамоты, дипломы).

IV'.. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОНКУРСА
Занятые места в каждой группе определяются по наибольшему количеству очков,

набранных по всем критериям (приложение № 4,5,6).
Все представляемые статистические, информационные материалы, направляемые на
Конкурс - заверяются руководителем спортивного учреждения. Все документы
представленные па конкурс должны быть пронумерованы, скреплено! скоросшивателем и
перечислены в сопроводительном письме.

Подсчет очков производится участниками конкурса самостоятельно (приложение
№ 7]. Каждый раздел будет строго сверятся с подтверждающими документами.

V. НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ
Детско-юношеские спортивные школы Республики Татарстан, занявшие 1,2,3 места в 4-х

группах награждаются дипломами и ценными призами Министерства по делам молодежи и
спорту Республики Татарстан:

1 место - 4 учреждения по 100 000 рублей;
2 место - 4 учреждения по 80 000 рублей;
3 место - 4 учреждения по 60 000 рублей.



Приложение №2
Конкурс проводится по 4 группам:

1 группа - РСДЮСШОР, СДЮСШОР РТ;

РСДЮСШОР по фехтованию МДМиС РТ
г.Казань ДЮСШОР по водному поло
РСДЮСШОР по фигурному катанию на коньках и шорт-треку МДМиС РТ

г.Казань СДЮСШОР по н/теннису
г.Казань ДЮСШОР по плаванию «Дельта»
г.Лениногорск СДЮСШОР по прыжкам на лыжах с трамплина и лыжному двоеборью
г.Нижнекамск СДЮШОР л/атл., л/гонки СК «Нефтехимик»
г.Казань СДЮСШОР«Приволжанка»
г.Наб.Челны ДЮСШ-11
г.Зеленодольск ДЮСШ №1
г.Казань СДЮСШОР по хоккею с шайбой «Ак Барс»
РСДЮСШОР по стендовой стрельбе и пулевой стрельбе МДМиС РТ

2 группа - ДЮСШ (комплексные), имеющие одно или несколько специализированных отделений:

РСДЮСШОР «Динамо» МДМиС РТ
ЦСДЮШШОР им.Р.Нежметдинова МДМиС РТ
г.Казань СДЮСШОР «Тасма»
РСДЮСШОР «Батыр» МДМиС РТ
г.Казань ДЮСШ Вахитовского района
г.Альметьевск СДЮСШОР
г.Наб.Челны ДЮСШОР «Олимпийский»
г.Наб.Челны ДЮСШ «Витязь»
г.Наб.Челны ДЮСШ «Яр Чаллы»
г.Наб.Челны СДЮСШОР-12
г.Казань КДЮСШ «Авиатор»
г.Зеленодольск ДЮСШ № 4

3 группа - ДЮСШ городских округов и городов муниципальных районов Республики Татарстан:

Казань Азнакаево Лениногорск
Альметьевск Бугульма Набережные Челны
Нижнекамск Елабуга Заинек
Зеленодольск Чистополь

4 группа-ДЮСШ муниципальных районов Республики Татарстан:

Аксубаевский Высокогорский Нижнекамский (пгт.Кам.Поляны)
Актанышский Дрожжановский Новошешминский
Алексеевский Елабужский Пестречинский
Алькеевский Зеленодольский (пгт.Васильево) Рыбно-Слободский
Апастовский Кайбицкий Сабинский
Арский Камско-Устьинский Сармановский
Атнинский Кукморский Тукаевский
Балтасинский Лаишевский Тюлячинский
Верхнеуслонский Муслюмовский Черемшанский
Тетюшский Мамадышский Менделеевский
Нурлатский Буинский Спасский
Агрызский Бавлинский Ютазинский



Таблица оценки результатов Приложение № з
Начисление очков за участие в спортивных соревнованиях, в спортивных дисциплинах не включенных в программу Олимпийских игр

производится с коэффициентом 0,6.
При подсчёте очков за командные и групповые дисциплины, эстафеты и экипажи количество очков делится на количество участников и

умножается на количество спортсменов, представляющих ДЮСШ.
При этом, начисление очков производится с коэффициентом 1,5.

Очки подсчитываются по формуле:

О - ( Ос / Ку ) х Кс х Коэф

О - количество очков за командные и групповые дисциплины, эстафеты и экипажи;

Ос - количество очков за место занятое спортсменами ДЮСШ согласно таблице;

Ку - количество участников (членов) в команде, групповой дисциплине, эстафете, экипаже;

Кс - количество спортсменов представлявших ДЮСШ в команде, групповой дисциплине, эстафете, экипаже;

Коэф - значение коэффициента согласно таблице К.

Спартакиада учащихся РТ, ПФО и России приравнивается соответственно к первенству РТ, ПФО и России

Место

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
И

12
13
14
15

16

Татарстан

первенс
тво
30
28
26
20
18
17
16
15
1 1
10
9

8
7
6
5

4

чемпио
нат
40
38
36
30
28
27
26
25
24
23
22

20
18
16
14

12

В серосс
ийские
сорев-я

55
45
43
41
39
37
35
Л 1лз
31

29
27

25
23
21
19

17

Федеральный
округ

первенс
тво
60
55
45
43
41
39
37
35
"» 1

-̂

31
29

27
25
23
2!

19

чемпио
нат
65
60
55
45
43
41
39
37
35
-1 -•зз
31

29
27
25
23

21

Кубок
России

85
75
65
60
55
45
43
41
39
37
35

1 Т
33

31
29
27

25

Россия

первенс
тво
90
80
70
65
60
55
45
43
41
39
37

35
1 1
33

31
29

27

Чемпио
нат
100
90
80
70
65
60
50
48
46
44
42

40
38
36
34

32

Кубок
Европ

ы

170
150
130
110
90
75
70
65
60
55

Участие
50

Европа

первенс
тво
180
160
140
120
100
80
75
70
65
62

Участие
60

чемпио
нат
200
180
160
140
120
100
95
90
85
80

участие
70

Кубок
Мира

220
200
180
160
140
120
1 1 5
105
95
90

Участие
80

Мир

первенс
тво
230
210
190
170
150
130
125
1 1 5
105
100

Участие
90

чемпио
нат
250
230
210
190
170
150
140
130
120
1 1 0

участие
100

Олимпи
йские
игры

400
380
350
300
250
200
180
150
130
120
Участие
П О



Приложение №4
Таблица очков по Первой группе

1раздел:
- отсутствие лицензии на осуществление образовательной деятельности - минус 100 очков;
-наличие программы развития ДЮСШ - 100 очков;
-наличие Положения об аттестации на соответствие занимаемой должности работников
учреждений - 50 очков.

2 раздел - кадровый состав тренеров-преподавателей
Всего тренеров (в т.ч. совместителей) 2 категория 1 категория Высшая категория

50% -
от 51% до 70%-
от71% до 100%

50 очков
60 очков

- 60 очков

Высчитывается по (
Кол-во тренеров с
число тренеров (в т

формуле:
категориями разделить на общее

.ч. совместителей)

3 раздел - подготовка спортсменов - разрядников
I р - 20 очков
КМС~ 30 очков
4 раздел - присвоение званий
МС - 50 очков
МСМК - 80 очков
ЗМС- 120 очков

5 раздел -подготовка членов сборной команды РФ
Основной состав РФ - 50 очков
Резервный состав РФ - 25 очков

6 раздел- передача воспитанников
УОР-10 очков
Команды мастеров:
2-ой лиги - 10 очков,
1-ой лиги - 20 очков,
высшей - 30 очков,
суперлиги - 50 очков

7 раздел - результаты участия в соревнованиях
- согласно прилагаемой таблице (приложение №3) (5 лучших результатов спортсменов), для
игровых видов спорта К=1,5 (применяются только там, где в соревнованиях участвуют более 7
команд)

8 раздел - воспитательная работа
- каждое мероприятие по 5 очков

9 раздел - охват учащихся летним отдыхом - за каждого ребенка по 0:5 очка

10 раздел - участие конкурсах
- за участие в Республиканском одном конкурсе - 5 очков
- за 1-3 места в Республиканском одном конкурсе ~ 20 очков
- за участие в одном Всероссийском конкурсе - 10 очков
- за 1-3 места во Всероссийском конкурсе - 40 очков



Приложение №5
Таблица очков по Второй группе

1раздел:
- отсутствие лицензии на осуществление образовательном деятельности - минус 100 очков;
-наличие программы развития ДЮСШ - 100 очков;
-наличие Положения об аттестации на соответствие занимаемой должности работников
учреждений — 50 очков;
2 раздел - кадровый состав тренеров-преподавателей

Всего тренеров (в т.ч. совместителей) 2 категория 1 категория Высшая категория

40% -
от 41% ДО 50%-
от51% до 100%

30 очков
50 очков

- 60 очков

Высчитывается по формуле;
Кол-во тренеров с категориями разделить на общее
число тренеров (в т.ч. совместителей)

3 раздел - подготовка спортсменов - разрядников
Олимпийские виды Неолимпийские виды
I р ~ 20 очко I р - 12 очков
КМС - 35 очков КМС - 21 очко
4 раздел - присвоение званий
Олимпийские виды Неолимпийские виды
МС ~ 50 очков МС - 30 очков
МСМК - 80 очков МСМК - 48 очков
ЗМС - 120 очков ЗМС - 72 очка
5 раздел -подготовка членов сборной команды РФ

Неолимпийские виды
Основной состав РФ- 30 очков
Резервный состав РФ- 15 очков
Основной состав РТ- 9 очков

Олимпийские виды
Основной состав РФ - 50 очков
Резервный состав РФ - 25 очков
Основной состав РТ- 15 очков
6 раздел- передача воспитанников
УОР-10 очков
Команды мастеров:
2-ой лиги - 10 очков;

1-ой лиги - 20 очков,
высшей - 30 очков;

суперлиги - 50 очков
7 раздел - результаты участии в соревнованиях
- согласно прилагаемой таблице (приложение №3) (до 3 лучших результатов спортсменов
каждого отделения. Вывести среднее арифметическое число баллов (общую сумму балов
разделить на количество отделении (видов спорта)), для игровых видов спорта К=1.5
(применяются только там, где в соревнованиях участвуют более 7 команд)
8 раздел - воспитательная работа
- каждое мероприятие по 5 очков
9 раздел - охват учащихся летним отдыхом
- за каждого ребенка по 0,5 очка
10 раздел - участие конкурсах
- за участие в Республиканском одном конкурсе - 5 очков
- за 1-3 места в Республиканском одном конкурсе-20 очков
- за участие в одном Всероссийском конкурсе - 10 очков
- за 1-3 места во Всероссийском конкурсе - 40 очков



Приложение №б

Таблица очков по Третьей группе и Четвертой группе
1раздел:
-отсутствие лицензии на осуществление образовательной деятельности - минус 100 очков;
-наличие программы развития ДЮСШ - 100 очков:
-наличие Положения об аттестации на соответствие занимаемой должности работников
учреждений-50 очков;
2 раздел - кадровый состав тренеров-преподавателей

Всего тренеров (в т.ч. совместителей) 2 категория 1 категория Высшая категория

20%- 10 очков
от 21% до 40%- 20 очков
от 41% до 50% - 40 очков
более 60% - 50 очков

Высчитывается по формуле:
Кол-во тренеров с категориями разделить на общее
число тренеров (в т.ч. совместителей)

3 раздел - подготовка спортсменов - разрядников,
Олимпийские виды Неолимийские виды
Массовые разряды - 5 очков (за одного спортсмена) Массовые разряды - 3 очка
I р - 20 очков I р - 12 очков
КМС - 35 очков КМС -21 очко
4 раздел - присвоение званий
Олимпийские виды Неолимпийские виды
МС - 50 очков МС - 30 очков
МСМК - 80 очков МСМК - 48 очков
ЗМС - 120 очков ЗМС - 72 очка
5 раздел -подготовка членов сборной команды РФ

Неолимпийские виды
Основной состав РФ - 30 очков
Резервный состав РФ - 15 очков
Основной состав РТ - 9 очков

Олимпийские виды
Основной состав РФ - 50 очков
Резервный состав РФ - 25 очков
Основной состав РТ- 15 очков
6 раздел- передача воспитанников
УОР-10 очков
Команды мастеров:
2-ой лиги - 10 очков,
1-ой лиги - 20 очков,
высшей - 30 очков,
суперлиги - 50 очков
7 раздел - результаты участия в соревнованиях
- согласно прилагаемой таблице (приложение №3) (до 3 лучших результатов спортсменов
каждого отделения. Вывести среднее арифметическое число баллов (общую сумму балов
разделить на количество отделений (видов спорта)), для игровых видов спорта К=1,5
(применяются только там. где в соревнованиях участвуют более 7 команд).
8 раздел - воспитательная работа
- каждое мероприятие по 5 очков
9 раздел - охват учащихся летним отдыхом
- за каждого ребенка по 0.5 очка
10 раздел - участие конкурсах
- за участие в Республиканском одном конкурсе - 5 очков
- за 1-3 места в Республиканском одном конкурсе - 20 очков
- за участие в одном Всероссийском конкурсе — 10 очков
- за 1-3 места во Всероссийском конкурсе-40 очков


