

УТВЕРЖДАЮ

Министр по делам  
молодежи и спорту  
Республики Татарстан

В.А.Леонов



24 *август* 2015 год

## ПОЛОЖЕНИЕ

### о Республиканском смотр – конкурсе на лучшую постановку учебно-воспитательной работы среди РСДЮСШОР, СДЮСШОР, ДЮСШ Республики Татарстан за 2014 год

Республиканский смотр-конкурс (далее «Конкурс») на лучшую постановку учебно-воспитательной работы среди РСДЮСШОР, СДЮСШОР, ДЮСШ Республики Татарстан за 2014 год проводится с целью выявления лучших детско-юношеских спортивных школ Республики Татарстан, стимулирования их деятельности, повышения роли спортивных школ, деятельность которых направлена на развитие детско-юношеского спорта и подготовку спортивного резерва для спорта высших достижений.

#### **I. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА:**

- повышение эффективности работы спортивных школ, изучение, обобщение и распространение передового опыта работы;
- повышение качества учебно-тренировочного и воспитательного процесса в детско-юношеских спортивных школах;
- обобщение опыта работы и развитие творческого потенциала РСДЮСШОР, СДЮСШОР, ДЮСШ;
- стимулирование подготовки спортсменов в сборные команды Республики Татарстан и Российской Федерации;
- укрепление здоровья, формирование общей культуры и здорового образа жизни детей, подростков и молодежи.

В конкурсе принимают участие все детско-юношеские спортивные школы Республики Татарстан.

Конкурс проводится по 4 группам:

- 1 группа** - РСДЮСШОР, СДЮСШОР;
- 2 группа** – РСДЮСШОР, СДЮСШОР, ДЮСШ (комплексные), имеющие одно или несколько специализированных отделений;
- 3 группа** - ДЮСШ городских округов и городов муниципальных районов Республики Татарстан;
- 4 группа** – ДЮСШ муниципальных районов Республики Татарстан.

#### **II. ОРГАНИЗАЦИЯ И РУКОВОДСТВО КОНКУРСОМ**

Организация, проведение и подведение итогов конкурса осуществляется Республиканский оргкомитет (Приложение № 1).

Конкурсные материалы представляются с **15 по 25 мая 2015 года** по адресу: 420045, г.Казань, ул.Н.Ершова, д.7, тел./факс (8-843) 238-19-78, 236-16-63 РЦФКиЮС МДМиС РТ. Итоги конкурса подводятся до **25 июня 2015 года** на основании представленных материалов. Оргкомитет не принимает конкурсные материалы позднее 25 мая 2015 года.

### **III. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА**

Конкурс проводится по следующим критериям:

1. Наличие лицензии на осуществление образовательной деятельности (копия);
2. Наличие программы развития ДЮСШ (копия);
3. Наличие Положения об аттестации на соответствие занимаемой должности работников учреждений (копия);
4. Кадровый состав тренеров-преподавателей (копии аттестационных листов, приказы о присвоении категорий);
5. Подготовка спортсменов-разрядников: массовых, 1 разряда, КМС, МС, МСМК (гроссмейстер России), ЗМС (приказы о присвоении в 2014 году);
6. Число спортсменов - членов сборных команд РФ (основной и резервный составы) и РТ (основной состав) (подтверждающие документы);
7. Число спортсменов-учащихся спортивных школ, переданных в 2014 году команды мастеров, училище олимпийского резерва, спортивные клубы (высшей, 1 и 2 лиг) (справки, приказы);
8. Результативность выступлений учащихся спортивных школ на первенствах и чемпионатах Республики Татарстан, ПФО; на первенствах, чемпионатах и на финалах кубков: России, Европы, Мира, на всероссийских и международных соревнованиях включенных в единый календарный план межрегиональных, всероссийских и международных физкультурных и спортивных мероприятий на 2014 год (таблица №3) (протоколы, выписки из протоколов соревнований);
9. Воспитательная работа (приказы, сценарии) (фотографии не являются подтверждающими документами, а также организация, участие и проведение соревнований не оцениваются как воспитательная работа);
10. Охват учащихся летним оздоровительным отдыхом (приказы);
11. Участие и результативность во Всероссийских и республиканских конкурсах (подтверждающие документы, грамоты, дипломы).

### **IV. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОНКУРСА**

Занятые места в каждой группе определяются по наибольшему количеству очков, набранных по всем критериям (приложение № 4,5,6).

Все представляемые статистические, информационные материалы, направляемые на Конкурс - заверяются руководителем спортивного учреждения. Все документы представленные на конкурс должны быть пронумерованы, скреплены скрепляющим и перечислены в сопроводительном письме.

Подсчет очков производится участниками конкурса самостоятельно (приложение № 7). Каждый раздел будет строго сверяться с подтверждающими документами.

### **V. НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ**

Детско-юношеские спортивные школы Республики Татарстан, занявшие 1,2,3 места в 4-х группах награждаются дипломами и ценными призами Министерства по делам молодежи и спорту Республики Татарстан:

- 1 место – 4 учреждения по 100 000 рублей;
- 2 место – 4 учреждения по 80 000 рублей;
- 3 место – 4 учреждения по 60 000 рублей.



Конкурс проводится по 4 группам:

1 группа - РСДЮСШОР, СДЮСШОР РТ;

РСДЮСШОР по фехтованию МДМиС РТ

г.Казань ДЮСШОР по водному поло

РСДЮСШОР по фигурному катанию на коньках и шорт-треку МДМиС РТ

г.Казань СДЮСШОР по х/теннису

г.Казань ДЮСШОР по плаванию «Дельта»

г.Лениногорск СДЮСШОР по прыжкам на лыжах с трамплина и лыжному двоеборью

г.Нижнекамск СДЮШОР л/атл., л/гонки СК «Нефтехимик»

г.Казань СДЮСШОР «Приволжанка»

г.Наб.Челны ДЮСШ-11

г.Зеленодольск ДЮСШ №1

г.Казань СДЮСШОР по хоккею с шайбой «Ак Барс»

РСДЮСШОР по стендовой стрельбе и пулевой стрельбе МДМиС РТ

2 группа - ДЮСШ (комплексные), имеющие одно или несколько специализированных отделений:

РСДЮСШОР «Динамо» МДМиС РТ

ЦСДЮШОР им.Р.Нежметдинова МДМиС РТ

г.Казань СДЮСШОР «Тасма»

РСДЮСШОР «Батыр» МДМиС РТ

г.Казань ДЮСШ Вахитовского района

г.Альметьевск СДЮСШОР

г.Наб.Челны ДЮСШОР «Олимпийский»

г.Наб.Челны ДЮСШ «Витязь»

г.Наб.Челны ДЮСШ «Яр Чаллы»

г.Наб.Челны СДЮСШОР-12

г.Казань КДЮСШ «Авиатор»

г.Зеленодольск ДЮСШ № 4

3 группа - ДЮСШ городских округов и городов муниципальных районов Республики Татарстан:

Казань Азнакаево

Лениногорск

Альметьевск Бугульма

Набережные Челны

Нижнекамск Елабуга

Зайнск

Зеленодольск Чистополь

4 группа – ДЮСШ муниципальных районов Республики Татарстан:

Аксубаевский

Высокогорский

Нижнекамский (пгт.Кам.Поляны)

Актанышский

Дрожжановский

Новошешминский

Алексеевский

Елабужский

Пестречинский

Алькеевский

Зеленодольский (пгт.Васильево)

Рыбно-Слободский

Апастовский

Кайбицкий

Сабинский

Арский

Камско-Устьинский

Сармановский

Атнинский

Кукморский

Тукаевский

Балтасинский

Лайшевский

Тюлячинский

Верхнеуслонский

Муслюмовский

Черемшанский

Тетюшский

Мамадышский

Менделеевский

Нурлатский

Буйинский

Спасский

Агрызский

Бавлинский

Ютазинский

## Таблица оценки результатов

Приложение № 3

Начисление очков за участие в спортивных соревнованиях, в спортивных дисциплинах не включенных в программу Олимпийских игр производится с коэффициентом 0,6.

При подсчёте очков за командные и групповые дисциплины, эстафеты и экипажи количество очков делится на количество участников и умножается на количество спортсменов, представляющих ДЮСШ.

При этом, начисление очков производится с коэффициентом 1,5.

Очки подсчитываются по формуле:

$$O = (O_c / K_u) \times K_s \times K_{\text{коэф}}$$

О – количество очков за командные и групповые дисциплины, эстафеты и экипажи;

Оc – количество очков за место занятое спортсменами ДЮСШ согласно таблице;

Ку – количество участников (членов) в команде, групповой дисциплине, эстафете, экипаже;

Кs – количество спортсменов представлявших ДЮСШ в команде, групповой дисциплине, эстафете, экипаже;

Коэф – значение коэффициента согласно таблице К.

Спартакиада учащихся РТ, ПФО и России приравнивается соответственно к первенству РТ, ПФО и России

Место	Татарстан		Всероссийские соревнования	Федеральный округ		Кубок России	Россия		Кубок Европы	Европа		Кубок Мира	Мир		Олимпийские игры
	первениство	чемпионат		первениство	чемпионат		первениство	Чемпионат		первениство	чемпионат		первениство	чемпионат	
1	30	40	55	60	65	85	90	100	170	180	200	220	230	250	400
2	28	38	45	55	60	75	80	90	150	160	180	200	210	230	380
3	26	36	43	45	55	65	70	80	130	140	160	180	190	210	350
4	20	30	41	43	45	60	65	70	110	120	140	160	170	190	300
5	18	28	39	41	43	55	60	65	90	100	120	140	150	170	250
6	17	27	37	39	41	45	55	60	75	80	100	120	130	150	200
7	16	26	35	37	39	43	45	50	70	75	95	115	125	140	180
8	15	25	33	35	37	41	43	48	65	70	90	105	115	130	150
9	11	24	31	33	35	39	41	46	60	65	85	95	105	120	130
10	10	23	29	31	33	37	39	44	55	62	80	90	100	110	120
11	9	22	27	29	31	35	37	42	50	60	70	80	90	100	110
12	8	20	25	27	29	33	35	40							
13	7	18	23	25	27	31	33	38							
14	6	16	21	23	25	29	31	36							
15	5	14	19	21	23	27	29	34							
16	4	12	17	19	21	25	27	32							

Таблица очков по Первой группе**1 раздел:**

- отсутствие лицензии на осуществление образовательной деятельности – минус 100 очков;
- наличие программы развития ДЮСШ - 100 очков;
- наличие Положения об аттестации на соответствие занимаемой должности работников учреждений – 50 очков.

**2 раздел - кадровый состав тренеров-преподавателей**

Всего тренеров (в т.ч. совместителей)	2 категория	1 категория	Высшая категория

50% - 50 очков от 51% до 70% - 60 очков от 71% до 100% - 60 очков	Высчитывается по формуле: Кол-во тренеров с категориями разделить на общее число тренеров (в т.ч. совместителей)
---	--

**3 раздел - подготовка спортсменов – разрядников**

I р – 20 очков

КМС – 30 очков

**4 раздел - присвоение званий**

МС – 50 очков

МСМК - 80 очков

ЗМС - 120 очков

**5 раздел - подготовка членов сборной команды РФ**

Основной состав РФ - 50 очков

Резервный состав РФ - 25 очков

**6 раздел- передача воспитанников**

УОР – 10 очков

Команды мастеров:

2-ой лиги - 10 очков,

1-ой лиги - 20 очков,

высшей - 30 очков,

суперлиги - 50 очков

**7 раздел - результаты участия в соревнованиях**

- согласно прилагаемой таблице (приложение №3) (5 лучших результатов спортсменов), для игровых видов спорта  $K=1,5$  (применяются только там, где в соревнованиях участвуют более 7 команд)

**8 раздел - воспитательная работа**

- каждое мероприятие по 5 очков

**9 раздел - охват учащихся летним отдыхом - за каждого ребенка по 0,5 очка****10 раздел - участие конкурсах**

- за участие в Республиканском одном конкурсе - 5 очков
- за 1-3 места в Республиканском одном конкурсе – 20 очков
- за участие в одном Всероссийском конкурсе – 10 очков
- за 1-3 места во Всероссийском конкурсе – 40 очков

Таблица очков по Второй группе

## 1 раздел:

- отсутствие лицензии на осуществление образовательной деятельности – минус 100 очков;
- наличие программы развития ДЮСШ - 100 очков;
- наличие Положения об аттестации на соответствие занимаемой должности работников учреждений – 50 очков;

## 2 раздел - кадровый состав тренеров-преподавателей

Всего тренеров (в т.ч. совместителей)	2 категория	1 категория	Высшая категория

40% - 30 очков от 41% до 50% - 50 очков от 51% до 100% - 60 очков	Высчитывается по формуле: Кол-во тренеров с категориями разделить на общее число тренеров (в т.ч. совместителей)
---	--

## 3 раздел - подготовка спортсменов – разрядников

Олимпийские виды

1 р – 20 очко  
КМС - 35 очков

Неолимпийские виды

1 р – 12 очков  
КМС – 21 очко

## 4 раздел - присвоение званий

Олимпийские виды

МС – 50 очков  
МСМК - 80 очков  
ЗМС - 120 очков

Неолимпийские виды

МС – 30 очков  
МСМК – 48 очков  
ЗМС – 72 очка

## 5 раздел -подготовка членов сборной команды РФ

Олимпийские виды

Основной состав РФ - 50 очков  
Резервный состав РФ - 25 очков  
Основной состав РТ- 15 очков

Неолимпийские виды

Основной состав РФ- 30 очков  
Резервный состав РФ- 15 очков  
Основной состав РТ – 9 очков

## 6 раздел- передача воспитанников

УОР – 10 очков

## Команды мастеров:

2-ой лиги - 10 очков,  
1-ой лиги - 20 очков,  
высшей - 30 очков,  
суперлиги - 50 очков

## 7 раздел - результаты участия в соревнованиях

- согласно прилагаемой таблице (приложение №3) (до 3 лучших результатов спортсменов каждого отделения. Вывести среднее арифметическое число баллов (общую сумму баллов разделить на количество отделений (видов спорта)), для игровых видов спорта  $K=1,5$  (применяются только там, где в соревнованиях участвуют более 7 команд)

## 8 раздел - воспитательная работа

- каждое мероприятие по 5 очков

## 9 раздел - охват учащихся летним отдыхом

- за каждого ребенка по 0,5 очка

## 10 раздел - участие конкурсах

- за участие в Республиканском одном конкурсе - 5 очков
- за 1-3 места в Республиканском одном конкурсе – 20 очков
- за участие в одном Всероссийском конкурсе – 10 очков
- за 1-3 места во Всероссийском конкурсе – 40 очков

Таблица очков по Третьей группе и Четвертой группе**1 раздел:**

- отсутствие лицензии на осуществление образовательной деятельности – минус 100 очков;
- наличие программы развития ДЮСШ - 100 очков;
- наличие Положения об аттестации на соответствие занимаемой должности работников учреждений – 50 очков;

**2 раздел - кадровый состав тренеров-преподавателей**

Всего тренеров (в т.ч. совместителей)	2 категория	1 категория	Высшая категория

20% - 10 очков от 21% до 40% - 20 очков от 41% до 50% - 40 очков более 60% - 50 очков	Высчитывается по формуле: Кол-во тренеров с категориями разделить на общее число тренеров (в т.ч. совместителей)
--	--

**3 раздел - подготовка спортсменов – разрядников.**Олимпийские виды

Массовые разряды - 5 очков (за одного спортсмена)

I р – 20 очков

КМС - 35 очков

**4 раздел - присвоение званий**Олимпийские виды

МС – 50 очков

МСМК - 80 очков

ЗМС - 120 очков

**5 раздел - подготовка членов сборной команды РФ**Олимпийские виды

Основной состав РФ - 50 очков

Резервный состав РФ - 25 очков

Основной состав РТ- 15 очков

**6 раздел- передача воспитанников**

УОР – 10 очков

Команды мастеров:

2-ой лиги - 10 очков,

1-ой лиги - 20 очков,

высшей - 30 очков,

суперлиги - 50 очков

**7 раздел - результаты участия в соревнованиях**

- согласно прилагаемой таблице (приложение №3) (до 3 лучших результатов спортсменов каждого отделения. Вывести среднее арифметическое число баллов (общую сумму баллов разделить на количество отделений (видов спорта)), для игровых видов спорта  $K=1,5$  (применяются только там, где в соревнованиях участвуют более 7 команд).

**8 раздел - воспитательная работа**

- каждое мероприятие по 5 очков

**9 раздел - охват учащихся летним отдыхом**

- за каждого ребенка по 0,5 очка

**10 раздел - участие конкурсах**

- за участие в Республиканском одном конкурсе - 5 очков
- за 1-3 места в Республиканском одном конкурсе – 20 очков
- за участие в одном Всероссийском конкурсе – 10 очков
- за 1-3 места во Всероссийском конкурсе – 40 очков